24) Por último, la argumentación del «apetito vano», aparece en dos textos del libro II. En cambio la temática del «deseo vano» aparece en seis textos, cinco de los cuales se hallan en el libro III y uno en el libro II¹¹⁵.

25) Notemos, en general, que las expresiones «deseo natural» y «apetito natural» no son equivalentes¹¹⁶ y no se pueden intercambiar. En este sentido, creemos que la expresión «apetito natural» es una noción más genérica e indeterminada, en cambio la expresión «deseo natural» es más específica y determinada.

En conclusión, por el uso que hace Santo Tomás de las anteriores expresiones, se debe interpretar el «deseo natural» de III 51 a) como un «deseo» que presupone un conocimiento, ya que se refiere a un «deseo» específico, bajo la razón de beatitud y fin último; b) como un «deseo» semejante al «deseo natural» de felicidad del hombre¹¹⁷ y de existir siempre de las sustancias inteligentes¹¹⁸, como un «apetito natural» que procede desde una aprehensión. No se debe interpretar este «deseo natural» como un «apetito natural» o un «apetecer naturalmente», que no procede desde un co-

¹¹³ I 5 n. 2: «Nullus enim desiderio et studio in aliquid tendit nisi sit ei praecognitum».

¹¹⁴ I 11 n. 5, cit. supra en nota 14.

¹¹⁵ II 33 n. 5: «Impossibile est autem *naturae appetitum* vanum esse. Oportet igitur quod rerum generabilium species sint perpetuae». II 55 n. 13: «Impossibile est *naturale desiderium* esse inane: natura enim nihil facit frustra». II 79 n. 6: «Impossibile est *appetitum naturalem* esse frustra». III 25 n. 9: «Non enim est abire in infinitum in appetitu naturae, quia *desiderium naturae* frustraretur, cum non sit possibile pertransire infinita». III 44 n. 2: «Vanum enim est quod est ad finem quem non potest consequi. cum igitur finis hominis sit felicitas, in quam tendit naturale ipsius desiderium, non potest poni felicitas hominis in eo ad quod homo pervenire non potest: alioquin sequeretur quod homo esset in vanum, et *naturale eius desiderium* esset inane, quod est impossibile». III 48 n. 12: «Impossibile est *naturale desiderium* esse inane: natura enim nihil facit frustra. Esset autem inane desiderium naturae si nunquam posset impleri. est igitur implebile desiderium naturale hominis. Non autem in hac vita, ut ostensum est. Oportet igitur quod impleatur post hanc vitam. est igitur felicitas ultima hominis post hanc vitam». III 51 n. 1: «Cum autem impossibile sit *naturale desiderium* esse inane, quod quidem esset si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligendam, quod naturaliter omnes mentes desiderant; necesse est dicere quod possibile sit substantiam dei videri per intellectum, et a substantiis intellectuales separatis, et ab animabus nostris». III 57 n. 4: «Item. Supra probatum est quod omnis intellectus naturaliter desiderat divinae substantiae visionem. *Naturale autem desiderium* non potest esse inane. Quilibet igitur intellectus creatus potest pervenire ad divinae substantiae visionem, non impediendo inferioritate naturae».